*χειροτονίας ἐπι παρουσία ἀκροαυμένων*] *Χειροτονία* hic accipitur pro electione, seu suffragii forma, quam in eligendis episcopis ac presbyteris vetus observavit Ecclesia. Hæc autem vox ἀπὸ ἐξωθεν in Ecclesiam translata est. Apud Athenienses duplex erat ratio constituendi magistratus: quidam enim per κλήρον *ε*ligebantur, unde et κληρωταὶ ἀρχαί, magistratus sorte electi; et locus in quo deligebantur κληρωτήριον dicebatur: quidam vero per χειροτονίαν, id est porrectionem manuum, quæ in populo dum aliquem probaret fieri solebat, et χειροτονῆται appellati sunt. Id docet Demosthenes contra Neæram, et

*Æschines contra Ctesiphontem* his verbis: *Magistratus, inquit, esse dicent eos quos Themistocles sortiantur in aede Thesæi, et eos quos populus solet χειροτονία, porrectione manuum declarare.* Hunc etiam suffragii ferendi modum apud Romanos usu receptum: testatur Cicero in orat. pro Flacco : *Sic sunt expressa, inquit, ista præclara quæ recitantur psephismata, non sententis neque auctoritatibus declarata, nec jurjurando constricta, sed porrigenda manus profundendoque clamore multitudinis concitata.* Hinc lapsu temporis civilis appellatio vertiur in sacram. Legimus enim Paulum apostolum et Barnabam, initio exorientis Ecclesiæ presbyteros per singulas civitates seu Ecclesias, χειροτονία, hoc est suffragio et consensu populi ordinasse. Id testatur D. Lucas Act. cap. xiv, 25 : *Χειροτονήσαυτες πρεσβυτέρους κατὰ ἐκκλησίαν.* Unde et ipse Lucas dicitur χειροτονῆσαι ὑπὸ τῶν ἐκκλησιῶν, suffragiis delectus ab Ecclesiis, II Corinth. cap. viii, 19. Eadem notione χειροτονία accipitur hoc canone, pro electione videlicet et suffragio populi, ut tradit Theodorus Balsamus, et Zonaras in can. 1 Apostol., cujus verba ex Codice ms. Bibliothecæ regię ascribam : *Νῦν μὲν, inquit, χειροτονία καλεῖται, ἢ τῆς κατερώσεως τοῦ ἱερέως λαχόντος, τελεσιουργία τῶν εὐχῶν, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐπίκλησις, ἀπὸ τοῦ τῶν ἀρχιερέων τείνειν τὰν χεῖρας εὐλογοῦντα τὴν χειροτονούμενον. Πάλαι δὲ καὶ ἡ αὐτὴ ψῆφος χειροτονία ὀνόμαστο. Ὅτι γὰρ τοῖς τῶν πόλεων πληθυσίον ἐξῆν ἐκτελεσθαι τοὺς ἀρχιερεῖς, συνέστησαν τὰ πλήθη, καὶ οἱ μὲν τόνδε ἤρουντο, οἱ δὲ τόνδε. Ἰνα οὖν ἡ τῶν πλειόνων κρατοῖη ψῆφος, λήγεται ταῖς τῶν χεῖρας, τὴς τῶν ἐπιλογῆν ποιοῦμένους, καὶ διὰ τούτων ἀριθμείσθαι τοὺς ἐκ τῶν ψηφοζομένων, καὶ τὸν πορὰ τῶν πλειόνων ἀρούμενον εἰς τὴν ἀρχιερωσύνην προερίσθαι πάντεσιν ἐξεληθή τῆς χειροτονίας τὸ ὄνομα. Τοῦτῳ δὲ καὶ οἱ τῶν συνόδων πατέρες οὕτως εὐρίσκαται χρησόμενοι, καὶ τὴν ψῆφον χειροτονίαν καλεῖσκαυτες: ἢ γὰρ ἐν Λαοδικείᾳ συνόδῳ ἐν πέμπτῳ κανόνι φησι, Μη δειν τὰς χειροτονίας παρουσία ἀκροαυμένων γινέσθαι. Χειροτονίας δὲ τὰς ψῆφους ὀνόμασαν ἐν γὰρ τῇ ἐλεσιουργίᾳ τοῦ ἀρχιερέως, μάλλον ἔθος πολλοῦ συνίχεσθαι. Ἐν δὲ τοῖς ψήφοις, διὰ τὸ εἰσάγεσθαι τεκταινόμενα τῶν ψηφοζομένων ἀνδρῶν, ἀπαγορεύεται τὴν παραινῆν τινος, καὶ ἀκροάζεσθαι τούτων. Nunc quidem χειροτονία vocatur perfectio præcum, sanctique Spiritus invocatio, dum sacerdotio quis initiatur et consecrationem sortitur, ex eo dicta quod pontifex extendat manus benedicendo homini ad sacra deligendo. O. im vero ipsum etiam suffragium nominatum est χειροτονία.*

*Num cum populis civitatum licebat eligere sacrorum præfectos, conveniebat ipse populus, et alii quidem hunc, alii vero deligebant illum. Quatenus autem plurimum suffragium vinceret, eligentes ferunt solitos extendere manus, et per manus ita porrectas numerabantur qui vel hunc vel illum deligissent, plurimum vero suffragiis electum summo sacerdotio præficere.* *χειροτονία*; nomen hinc sumptum, quo sic etiam synodorum Patres inveniuntur usi, suffragium nominantes *χειροτονίαν*. Laodicensis nempe synodus in quinto canone dicit: *Non oportere χειροτονία: in audientium præsentia fieri; χειροτονία; autem appellaverunt suffragia.* In plena quidem Pontificis approbatione seu consecratione magis obtinebat consuetudo ut plures una convenirent: sed in suffragiis secundis, eo quod electorum virorum crimina quædam proponerentur, aliquos velatur adesse et hæc audire. De Audientibus vero seu catechumenis vide adnot. ad can. 14, 25 et 50 sup: a.

*ε*ς τὰ κοιμητήρια] Athenæus lib. iv, cap. 5, ex Dosiadis lib. iv τῶν κρατικῶν, refert, apud Cretenses in singulis civitatibus sedes quasdam fuisse publicas, in quibus peregrini dormire solebant, unde et κοιμητήρια appellabantur: Εἰσι πανταχῶ κατὰ τὴν κρῆτην οἱ καὶ δύο, ὧν τὸν μὲν καλοῦσιν ἀνδραίων, τὸν δὲ ἡ. λην ἐν ᾧ τοὺς ξένους κοιμίζουσι, κοιμητήριον προσχρησίζονται. Christiani hoc verbo usi sunt, et quia fides doceret mortuos rursus excitandos, interea dormire dicebant, a que eorum sepulcra κοιμητήρια appellabant quasi

dormitoria, seu loca ad quietem et somnum comparata. Solebant autem ad sepulcra suorum martyrum, quorum sacrosancta erat memoria, præcipue convenire, ibique sacra celebrare. Cassiodorus Hist. tripart. lib. v, cap. 5: *Populus jejunans est egressus ad cæmeterium orationis causa.* Hinc frequens κοιμητηρίων mentio apud priscos Historiæ ecclesiasticæ scriptores. Amilianus Egypti præses, sic Christianorum episcopos alloquitur apud Eusebium lib. vii, cap. 10: Οὐδαμῶς ἔξισται οὔτε ἡμῖν οὔτε ἄλλοις τισὶν ἡ συνοδὸς κοιτῆσαι, ἢ εἰς τὰ καλούμενα κοιμητήρια εἰσεῖναι. Idem Eusebius lib. ix scribit, Maximinum aliquando conatum id Christianis adimere, cum eos dissipare atque pessumdare vellet: Πρῶτον, inquit, εἰργεν ἡμᾶς τῆς ἐν τοῖς κοιμητηρίου συνοδῶν διὰ προσάτους πειράται. Pontius Paulinus in actis passionis Cypriani, de Valeriani edicto contra Christianos loquens: *Jussum est ut nulla conciliabula faciant, neque cæmeteria ingrediantur.* Itaque hæc cæmeteria erant iis quedam veluti templa. Sed et ipsa cæmeteria templis originem dedisse jam ante viri docti observarunt. Sic prisci Patres templorum originem apud gentiles ad sepulcra referant, et celeberrima illorum templa, sanctorum corporum sepulcra ac monumenta mortuorum fuisse tradunt: Arnob. lib. vi; Cyril. lib. i contra Julian.; Clem. Alexand. in Protrept. ad gent.; Theodoret. serm. de Martyr.